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Tema: Aduanero. 

Descriptores: Importaciones temporales a corto plazo. 

Fuentes formales: Artículo 150 del Decreto 2685 de 1999. 

Consulta usted si el Concepto 59415 del 2012 es aplicable a las importaciones temporales a corto 

plazo. 

Al respecto se precisa que el oficio 59415 del 2012 absolvió una consulta en la que se indagaba si es 

posible reexportar extemporáneamente una mercancía sometida a la modalidad de importación 

temporal a largo plazo. 

La doctrina que se cita tuvo como fundamento normativo el inciso tercero del artículo 150 del 

Decreto 2685 de 1999 en la que se indica: 

“En caso de importaciones temporales a largo plazo, se proferirá acto administrativo declarando el 

incumplimiento y ordenando hacer efectiva la garantía en el monto correspondiente a las cuotas 

insolutas, más los intereses moratorios y el monto de las sanciones correspondientes previstas en 

el artículo 482-1 del presente decreto, dentro del proceso administrativo previsto para imponer 

sanciones. Ejecutoriado el acto administrativo, copia del mismo se remitirá a la jurisdicción de la 

Administración de Aduanas o de Impuestos y Aduanas que otorgó el levante a la declaración inicial 

para que proceda a proferir de oficio la modificación a la declaración de importación temporal a 

importación ordinaria, a menos que el importador compruebe que en dicho lapso reexportó la 

mercancía”. 

Con fundamento en el citado precepto señaló: “En efecto, de una lectura atenta de la norma, deriva 

que la reexportación a que hace referencia el texto resaltado debió surtirse necesariamente con 

posterioridad al incumplimiento de la modalidad de importación temporal a largo plazo; pues, de 

haberse surtido la reexportación antes del vencimiento del plazo de la importación temporal, se 

habría finalizado en término y correctamente la modalidad, en cuyo caso no habría lugar a la 

aplicación del procedimiento contemplado en el artículo transcrito”. 

En este orden de ideas resulta viable señalar que la posibilidad de reexportar la mercancía con 

posterioridad al incumplimiento de la terminación de la modalidad de importación, es un evento 

que solamente fue previsto para las importaciones temporales de largo plazo tal como lo señala la 

norma en cita. 

Para las importaciones temporales a corto plazo la norma es clara al señalar que cuando no se 

reexporta la mercancía antes del vencimiento del plazo de la importación es posible aprehender la 

mercancía y adicionalmente hacer efectiva la garantía por el incumplimiento en la terminación de 

la modalidad de importación. 

En efecto los incisos 1º y 2º del artículo 150 del Decreto 2685 de 1999 prescriben: 

“ART. 150.—Modificación de la modalidad. 



“Artículo modificado por el artículo 8º del Decreto 4136 del 2004. El nuevo texto es el siguiente:” 

Cuando en una importación temporal se decida dejar la mercancía en el país el importador deberá, 

antes del vencimiento del plazo de la importación temporal, modificar la declaración de importación 

temporal a importación ordinaria o con franquicia y obtener el correspondiente levante o 

reexportar la mercancía, pagando, cuando fuere del caso, la totalidad de los tributos aduaneros 

correspondientes a las cuotas insolutas, los intereses pertinentes y la sanción a que haya lugar. 

Ante el incumplimiento de esta obligación, tratándose de importaciones temporales a corto plazo 

se aprehenderá la mercancía y, se hará efectiva la garantía en el monto correspondiente a los 

tributos aduaneros y la sanción de que trata el numeral 1.3 del artículo 482-1 del presente decreto 

en el procedimiento administrativo previsto para imponer sanciones, a menos que legalice 

voluntariamente la mercancía con el pago de los tributos aduaneros y la sanción citada, sin que haya 

lugar al pago de rescate por legalización voluntaria. Aprehendida la mercancía, la legalización dará 

lugar al pago de los tributos aduaneros más el rescate correspondiente previsto en los incisos 4º y 

5º del artículo 231 del presente decreto. (...)”. 


